

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANCAO
CNPJ: 13.806.567/0001-00



Obra
PAVIMENTAÇÃO PARCIAL DA RUA BERNARDINO SENA

Bancos
SINAPI - 05/2024 - Bahia

B.D.I.
24,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 115,15%
Mensalista: 71,22%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.488,05	3,77 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	409,88	509,19	3.055,14	2,57 %
1.2	00010776	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1	1.153,44	1.432,91	1.432,91	1,20 %
2			RUA BERNARDINO SENA					107.916,09	90,61 %
2.1			PAVIMENTAÇÃO					107.445,86	90,21 %
2.1.1	100577	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	m²	797	1,28	1,59	1.267,23	1,06 %
2.1.2	101169	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	m²	797	87,84	109,12	86.968,64	73,02 %
2.1.3	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	255	37,96	47,15	12.023,25	10,09 %
2.1.4	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	48,14	8,27	10,27	494,39	0,42 %
2.1.5	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1444,22	2,23	2,77	4.000,48	3,36 %
2.1.6	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2469,61	0,88	1,09	2.691,87	2,26 %
2.2			LIMPEZA FINAL DA RUA					470,23	0,39 %
2.2.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	797	0,48	0,59	470,23	0,39 %
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					6.697,41	5,62 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANSANCAO
CNPJ: 13.806.567/0001-00

3.1	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	0,5	6.739,20	8.372,10	4.186,05	3,51 %
3.2	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16	126,35	156,96	2.511,36	2,11 %

Total sem BDI	95.886,89
Total do BDI	23.214,66
Total Geral	119.101,55

RENATO VIEIRA BORGES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/BA: 0516600850